

ул. Газовиков, зд. 15, стр. 1, п. Развилка, г.о. Ленинский, Московская область, Российская Федерация, 142717 тел.: +7 (498) 657-90-16, e-mail: tk23@vniigaz.gazprom.ru

(Секретариат ТК 023/МТК 523)

## РЕШЕНИЕ ЗАСЕДАНИЯ

ТК 023 «Нефтяная и газовая промышленность»

20

Γ.

<del></del>												
TП						TIC	022	TT 1				
I. Принять	К	свелению	отчет	секпета	пиата	IК	023	«нет	гяная	И	газова	1Я
-,				0 0 1 1 0 1 0 1	P 1 1 0 0 1 0 0		~ <b>_</b>				1	

І. Принять к сведению отчет секретариата ТК 023 «Нефтяная и газовая промышленность» (далее — ТК 023) о ходе выполнения работ по национальной, межгосударственной и международной стандартизации, а также об актуальных вопросах текущей деятельности ТК 023.

## II. Принять к сведению доклады:

No

«О совершенствовании работ по стандартизации в нефтегазовом комплексе» (докладчик — М.Ю. Недзвецкий, заместитель начальника Департамента ПАО «Газпром», Председатель ПК 1 / ТК 023, заместитель председателя Управляющего комитета ТК 023).

«Об организации экспертизы стандартов организаций, в том числе технических условий» (докладчик — А.В. Иванов, Заместитель генерального директора  $\Phi\Gamma$ БУ «Российский институт стандартизации»).

«Передовой опыт РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина в подготовке молодых кадров» (докладчик — М.П. Поликарпов, заведующий кафедрой стандартизации, сертификации и управления качеством производства нефтегазового оборудования РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина)

«Современные подходы к обучению при подготовке кадров в нефтегазовой отрасли» (докладчик — О.А. Нечаева, директор Института нефтегазовых технологий  $\Phi\Gamma$ БОУ ВО «Самарский государственный технический университет»);

«О перспективах развития дополнительного образования специалистов по стандартизации нефтегазовых компаний» (докладчик — А.В. Зажигалкин, ректор  $\Phi\Gamma$ АОУ ДПО «Академия стандартизации, метрологии и сертификация (учебная)».

III. Одобрить исключение Открытого акционерного общества «Росгазификация» (ОАО «Росгазификация»<sup>1</sup>) и Акционерного общества центральный ордена трудового красного знамени научно-исследовательский и проектно-конструкторский институт морского флота (АО «ЦНИИМФ»<sup>2</sup>) из

<sup>1</sup> Письмо о выводе из состава ТК 023 № РГ.2387 от 13.12.2023

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Письмо о выводе из состава ТК 023 № 13-3285-ЦС-04/1 от 13.11.2024.

состава ТК 023. Направить обращение в Росстандарт о внесении соответствующих изменений в приказ Росстандарта от 02.08.2018 № 1644.

Ответственные: Секретариат ТК 023.

Срок: 1 квартал 2025 г.

IV. Одобрить направление в Росстандарт перечня действующих стандартов, которые являются актуальными и не требуют обновления, определенного по итогам голосования в ТК 023 по результатам выполнения мероприятий по анализу фонда национальных и межгосударственных стандартов, разработанных в ТК 023 до 2019 г. включительно, на предмет целесообразности их обновления или отмены».

Ответственные: Секретариат ТК 023.

Срок: 1 квартал 2025 г.

V. Провести анализ фонда национальных и межгосударственных стандартов, разработанных в ТК 023 в период свыше 5 лет, на предмет целесообразности их обновления и отмены, и направить в секретариат ТК 023: перечень действующих стандартов, которые являются актуальными и не требуют обновления; перечень стандартов, требующих обновления; перечень стандартов, требующих отмены.

Результаты анализа направить в адрес секретариата ТК 023.

Ответственные: Секретариаты ПК.

Срок: ежегодно, 4 квартал.

VI. Утвердить проект Перспективной программы работы технического комитета по стандартизации ТК 023 «Нефтяная и газовая промышленность» на 2025 – 2028 гг. для последующего направления в Росстандарт.

Ответственные: Секретариат ТК 023.

Срок: до 30 декабря 2025 г.

VII. Направить обновленные составы ПК в секретариат ТК 023 для представления на утверждение председателю ТК 023.

Ответственные: Секретариаты ПК.

Срок: ежегодно до 30 января.

VIII. Представить в ТК 023 предложения по тематике и темам выступлений на технической сессии в рамках очередного заседания ТК 023.

Ответственные: Секретариаты ПК / ТК 023.

Срок: ежегодно до 30 июня.

IX. Определить ЧУ СЦ «ВНИИГАЗ-Сертификат» в качестве оператора Интернет-портала ТК 023.

Ответственные: ООО «Газпром ВНИИГАЗ», ЧУ СЦ «ВНИИГАЗ-Сертификат».

Срок: постоянно.

Х. Обеспечить бесперебойное функционирование и дальнейшее совершенствование Интернет-портала ТК 023.

Ответственные: ООО «Газпром ВНИИГАЗ», ЧУ СЦ «ВНИИГАЗ-Сертификат».

Срок: постоянно.

XI. Обеспечить работу специалистов-представителей членов ТК 023 на Интернет-портале ТК 023.

Ответственные: Члены TK 023 / Секретариат TK 023 / ЧУ СЦ «ВНИИГАЗ-Сертификат».

Срок: постоянно.

XII. Направить в секретариат ТК 023 информацию об имеющихся потребностях в специализированном дополнительном образовании в области стандартизации, а также предложения по формированию соответствующего образовательного курса для нужд предприятий нефтяной и газовой отрасли.

Ответственные: Секретариаты ПК / ТК 023, члены ПК / ТК 023.

Срок: 25 апреля 2025 г.

XIII. С учетом реализации п. XII подготовить специализированный образовательный курс дополнительного профессионального образования в области стандартизации для нужд предприятий нефтяной и газовой отрасли.

Ответственные: Секретариат ТК 023 / АСМС (учебная).

Срок: до конца 2025 г.

XIV. Провести комплексный анализ практики применения документов по стандартизации, разработанных в рамках деятельности ТК 023 / МТК 523.

Ответственные: Секретариат ТК 023.

Срок: до конца 2025 г.

XV. Продолжить работу по заключения трехстороннего соглашения о сотрудничестве и взаимодействии в области стандартизации в нефтегазовом комплексе между Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии, техническим комитетом по стандартизации «Нефтяная и газовая промышленность» (ТК 023) и Автономной некоммерческой организацией «Институт нефтегазовых технологических инициатив».

Ответственные: Секретариат ТК 023 / АНО «ИНТИ».

Срок: 2025 г.

XVI. Выполнить анализ фонда стандартов ТК 023, разработать принципы систематизации стандартов фонда и сформировать матрицу стандартов, закреплённых за ТК 023.

Ответственные: Секретариат ТК 023.

Срок: декабрь 2025 г.

XVII. Продолжить контроль за исполнительской дисциплиной членов ТК и членов ПК, формировать предложения по принятию управленческих решений о статусе членов ПК и членов ТК по результатам анализа работы в соответствии с Положениями о ТК / ПК.

Ответственные: Секретариаты ПК / ТК 023.

Срок: постоянно.

XVIII. Организовать проведение заседания Управляющего комитета ТК 023 для обсуждения результатов текущей деятельности ТК 023 и направлений развития.

Ответственные: Секретариат ТК 023.

Срок: до конца 2025 г.

Председатель ТК 023

О.Е. Аксютин

Ответственный секретарь ТК 023

А.В. Елфимов